Ep. 33, ad Alethium ; *Benedicta conjugis tuæ animam refecisti, in illam transfundente Christi manu, quæ tua pauperibus erogabatur. Et in fine ejusdem epistolæ Jam pascitur tuis panibus, et affluit tuis opibus.*

A rogare pro aliis, qui nobis non sufficimus. Suscipe, Domine, animam servi tui ill., etc. Præfatio post sepulturam : Debitum humani corporis sepeliendi officium fidelium more complentes, Deum cui omnia vivunt fideliter deprecemur, ut hoc corpus a nobis in infirmitate septum, in virtute et ordine sanctorum resuscitet, ut ejus spiritum et fidelibus jubeat aggregari, cuique in judicio misericordiam tribuat, quemque morte redemptum, debitum [Leg. debito] solutum Patri reconciliatum, boni pastoris humeris reportatum, spiritu sancto protectum, in comitatu æterni regis perenni gaudio et sanctorum consortio perfrui concedat. Per Dominum. Omnipotens æterne Deus, qui humano corpori a te ipso animam inspirare dignatus es, etc. Redemptor animarum Deus, æternitatem concede sanctis, etc. Commendamus tibi, Domine, animam fratris nostri ill., etc. 480 Migrantium in nomine tuo de hac instabili et tam incerta sempiterna illam vitam ac lætitiâ cælestium præsta salvam. Per Dominum nostrum. »

B Hactenus officium sepulturæ ex codice Rhemensi. In quod hæc paucula notanda sunt, et in primis hæc verba vel alleluia, ex quibus constat olim hanc lætitiæ vocem in defunctorum officium non fuisse prætermittam. ob lætitiâ quæ toti Ecclesiæ ex morte Justorum obvenit, ut videre est apud sanctum Hieronymum, in epitaphio Fabiolæ : *Et jam fama volans tanti prænuntia luctus, totius urbis populum ad exsequias congregabat : sonabant Psalmi, et aurata terta templorum in sublime quatiebat alleluia.* Hæc lætitiæ vox a Græcis canitur in liturgia eis *καυχέσθας*, id est, de his qui dormierunt, finita Epistolæ lectione. Post hæc verba, *Cantat presbyter*, videtur deesse *Præfatio*, quia non est hæc Oratio, sed Orationis denuntiatio, quemadmodum infra scriptum est : *Item Præfatio defunctorum*, siquidem est denuntiatio seu invitatio presbyteri per quam invitatur populum ad orandum, quemadmodum supra notavimus ad feriam quartam majoris hebdomades.

C Itaque in sacris hoc nomen Præfatio bifariam usurpari notandum est, primo pro illa Præfatione, seu gratiarum actione, et dispositione ad consecrationem, quæ Canoni Missæ præmitti solet ; secundo pro illa denuntiatione, seu invitatione ad orandum a presbytero pronuntiata, quæ Collectæ seu Orationi præponi solet, ut in hoc defunctorum officio facile est animadvertere. Postea sequuntur capitella qui sunt versiculi quidam, ut ex ipsomet officio constat. Idem patet ex concilio Agathensi, can. 32 : *Et in conclusione matutinarum vel vespertinarum Missarum post hymnos capitella de Psalmis dicuntur, et plebs, collecta Oratione, a vespere, ab episcopo cum Benedictione dimittitur.* Sumitur etiam pro Collecta seu Oratione, Gregorius Turonensis, lib. 1, de Miraculis sancti Martini, cap. 5 : *Nam noverris fratrem meum Martinum sacerdotem egressum suiss de corpore, me autem ejus funeri obsequium præbuisse, præterque ex more servitio, capitellum vobis excitantibus non explevi.* Teridius, in regula monachorum, n. 51 : *Perfectis Missis, dicite Matutinos directaneo.* Exaltabo te, Deus meus et Rex. Deinde. Confitemini. Inde Cantemus Domino. Lauda, anima mea, Dominum. Benedictionem (leg. Benedictiones) Laudate Dominum, de cælis. Te Deum laudamus. Gloria in excelsis. *Et capitello (lege capitellum) omni Dominica sic dicatur.* Post hæc verba, *Priusquam sepeliatur*, videtur desiderari *Præfatio*. Nam hæc quæ sequitur, Oratio non est, sed Præfatio.

D His ita elucidatis exscribendum est officium sepulturæ ex Cod. ms. Ratoldi abbatis in hunc modum : *Incipiunt Orationes in agenda mortuorum. Cum*

* Ad hæc referri potest quod legitur apud Vict. Vit., Hist. Vandul. persecut., cap. 5 : *Quis vero sustineat, ac possit sine lacrymis recordari, cum præcipere nostrorum corpora defunctorum, sine solemnitate hymnorum, cum silentio ad sepulturam perducit?*

omnia in agone sui exitus dissolutione corporis visa fuerit laborare. continent studebunt fratres, vel ceteri quique fideles; et canendi sunt septem penitentiae Psalmi. id est duo Domine, ne in furore tuo, et duo, Domine, exaudi. Beati quorum, et De profundis, et Miserere mei, Deus. Atque agenda est litania, prout permiserit ratio temporis, et secundum quod in causa egressuri perspici poterit, vel æstimari. Finitis autem sanctorum nominibus, mox incipiatur ab omnibus responsus Subvenite, sancti Dei. Quo finito, dicat sacerdos hanc Orationem sive commendationem pro eo: Oratio. Tibi, Domine, commendamus animam famuli tui ill., ut defunctus sæculo tibi vivat, etc. Alia. Misericordiam tuam, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, pietatis affectu rogare pro aliis cogimur, etc. Si autem quidem supervixerit, canantur alii Psalmi, vel agatur litania, usquequo anima corpore corruptionis absolvat: In cujus egressu dicatur Antiphona: Suscipiat te Christus, qui vocavit te, et in sinu Abraham angeli deducant te, etc. In exitu Israel. Sequitur oratio: Omnipotens sempiternus Deus, qui humano corpori **481** animam ad similitudinem tuam inspirare dignatus es, etc. Item Antiphona Chorus Angelorum te suscipiat, et in sinu Abraham te colloquet, ut cum Lazaro quondam paupere æternam habeas requiem. Psalm. Dilexi quoniam, usque Ad Dominum cum tribularer. Sequitur Oratio: Diri vulneris novitate percussi et quodammodo cordibus sauciati, etc. Tunc rogat pro eo sacerdos orare: Et ne nos inducas in tentationem. Requiem æternam. Anima ejus in bonis demorabitur. Et non intres in iudicium. A porta inferi. Partem beatæ resurrectionis obtineat, vitamque æternam habere mereatur in cœlis, per te Christe Jesu, qui vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Alia: Deus, cui soli competit medicinam præstare post mortem, etc. Tunc lavatur corpus defuncti. Oratio post lavationem corporis antequam de domo effertur: Oratio. Suscipe, Domine, animam servi tui N., quam de ergastulo hujus sæculi vocare dignatus es, etc. Alia: Suscipe, Domine, animam servi tui N., ad te revertentem: vestem celestem indue eam, et lava eam sancto fonte vitæ æternæ, etc. Tunc cum Responso Subvenite, Sancti Dei, et aliis responsis defunctorum deportatur; et cum appropinquatum fuerit Ecclesie, canitur Psalmus Miserere mei, Deus, cum Antiphona Requiem æternam. In ecclesia autem requiescat corpus defuncti, quoadusque pro ejus anima Missa canatur, et offeratur ab omnibus quibus fuerit visum. Incipiunt Missæ. Oratio. Quæsumus, Domine, pro tua pietate miserere animæ famuli tui ill., et a contagiis mortalitatis exutam, etc. Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Thessalonicenses. Fratres, Nolumus autem vos ignorare de dormientibus, etc. Sequitur secundum Joannem. In illo tempore dixit Martha ad Jesum: Domine, si fuisses hic, etc. Super oblata. Animam famuli tui ill., Domine, ab omnibus vitiis et peccatis conditionis humanæ hæc absolvat oblatio, quæ totius mundi tulit immolata peccatum, Per Dominum. Præfatio. Æterne Deus: Quoniam quamvis humano generi mortis illata conditio a pectora humana mentesque contristet, et tamen clementiæ tuæ dono spe futuræ immortalitatis erigimur, ac memores salutis æternæ non timemus lucis hujus sustinere jacturam. Quoniam beneficio gratiæ tuæ fidelibus vita non tollitur, sed mutatur; atque animæ corporeo ergastulo liberatæ horrent mortalia, dum immortalia consequuntur. Unde quæsumus ut famulus tuus ill., beatorum tabernaculis constitutus evasisse se carnales gloriatur angustias, diemque iudicii cum fiducia voto glorificationis expectet. Infra Actionem. Hanc igitur oblationem quam tibi pro anima

famuli tui ill., offerimus, quem hodie carnali corruptione liberasti, quæsumus, Domine, placatus accipias; et quidquid humanæ conditionis obreptione contraxit expeditas, ut, tuis purificata remediis, ad gaudium sempiternum perveniat. Per Dominum nostrum Jesum Christum. Ad Complendum. Prosit, Domine, quæsumus, animæ famuli tui ill. Post celebrationem denique Missæ stat sacerdos juxta feretrum et dicit hanc Orationem: Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, ill., quoniam nullus apud te justificabitur homo, nisi per te omnium peccatorum tribuatur remissio, etc. Sequitur Responsarium: Subvenite, sancti Dei. Versus Chorus angelorum eam suscipiat, et in sinu Abraham eam colloquet. Et ter Kyrie eleison. Item Oratio Deus, cui omnia vivunt, et cui non pereunt moriendo corpora nostra, sed mutantur in melius, etc. Sequitur Responsarium Antequam nascerer, novisti me. Versus Commissa mea pavesco. Et ter Kyrie eleison. Item Oratio Fac, quæsumus, Domine, hanc cum servo tuo defuncto ill., misericordiam, etc. Tunc rogat pro eo orare sacerdos: Et ne nos inducas. Requiem æternam. A porta inferi. Oratione Inclina, Domine, aurem tuam ad preces nostras, quibus misericordiam tuam supplices **482** deprecamur, etc. Et sic levatur de ecclesia cum Antiphona Aperite illi portas justitiæ, et Psalmo cxvii, id est, Confitemini Domino quoniam bonus. Et deportatur usque ab sepulchro. Oratione ante sepulchrum. Pia recordationis affectu, fratres charissimi, commemorationem faciamus chari nostri ill., quem Dominus de tentationibus hujus sæculi assumpsit, etc. Sequitur Antiphona Ingrediar in locum tabernaculi. Psalm. Quemadmodum desiderat. Oratione Obsecramus misericordiam tuam, omnipotens æterne Deus, qui hominem ad imaginem tuam creare dignatus es, etc. Sequitur Antiphona Hæc requies mea in sæculum sæculi. Psalm. Memento, Domine, David. Oratione Deus apud quem mortuorum spiritus vivunt, et in quo electorum animæ, deposito carnis onere, plena felicitate lætantur, etc. Sequitur Antiphona De terra plasmasti me. Psalm. Domine, probasti me. Et ponitur in sepulchro corpus defuncti. Orationes post sepulchrum corpus. Oremus, fratres charissimi, pro spiritu chari nostri ill., etc. Alia. Deus, qui justis supplicationibus semper præsto es, qui pia vota dignaris intueri, etc. Item alia oratio. Deus vitæ dator, et humanorum corporum reparator, qui te a peccatoribus exorari voluisti, etc. Item alia. Deus, qui humanarum animarum æternus amator es, etc. Alia. Deus, qui justis supplicationibus semper præsto es, etc., ut supra sed superiore diffusor est. Item alia. Temeritatis quidem est, Domine, ut homo hominem, mortalis mortalem, cinis cinerem tibi Domino Deo nostro audeat commendare, etc. Alia. Debitum humani corporis sepeliendi officium fidelium more complentes. Dum, cui omni vivunt, e suppliciter deprecemur, etc. Tunc rogat pro eo orare sacerdos, et dicit capitula sicut superius: Et partem beatæ resurrectionis obtineat, vitamque æternam habere mereatur in cœlis, per te, Christe Jesu, qui cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti vivis et regnas Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen. Psalm. Miserere mei, Deus, secundum magnam. Requiem æternam. Sequitur Oratione: Absolve, Domine, animam famuli tui ill., ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectionis gloria inter sanctos tuos resuscitatus respiret. Per Dominum nostrum, etc. Amen. Requiescat in pace. Amen. »

Hactenus officium exsequiarum ex Codice Ratoldi; in quo primo notandum est ^a agendam sumi pro officio divino. Sanctus Benedictus, cap. 13 regulæ: Plane agenda matutina vel vespertina non transeat aliquando, etc.

^a In Ms., peccata nostra contristet; tamen. Sed error est manifestus.

^b In Ms., illi; et eadem manu supra inter lineas, mihi.

^c In Ms., fideliter sed male.

^d In Edit. Pamel. legitur: in agenda mortuorum Orationes. In Cod. Reg. Suec., item aliæ Orat. in agenda mortuorum. Porro doctissimus Quesnellus censet agendam, in libris liturgicis idem significare

Secundo commendationem esse Orationem pro mortuis. Meminit concilium Milevitanum II, can. 12: *Sive Præfationes, sive commendationes, sive manuum impositiones ab omnibus celebrentur.* Et concilium Tolletanum IV, can. 12: *Componuntur Missæ, sive preces vel Orationes, sive commendationes.* Est etiam officium pro defunctis. Concilium Carthagin. III, can. 29: *Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, sive episcoporum, seu clericorum, sive cæterorum commendatio facienda est, solis Orationibus fiat, si illi qui faciunt jam pransi inveniantur.*

Tertio notanda est lotio corporis defuncti juxta antiquam Christianorum consuetudinem. quid defunctis omnia pietatis officia exhibere solent, præsertim ob spem futuræ resurrectionis, quæ ab apostolis ad nos manavit, ut videre est Act. IX, de Tabitha Jop-pensi mortua, quæ sancti Petri ministerio revixit: *Quam cum lavissent, posuerunt eam in cænaculo.* Hujus lotionis mentio est apud Eusebium, lib. VII Hist. eccl., cap. 17, ex Dionysio Alexandrino: *Quin etiam B sanctorum corpora, manibus erectis supinisque excipere, gremio suo reponere, occludere oculos, ora obturare, illis adhærescere, complecti, λου-ροῖς καὶ πιστολαῖς κατακομοῦντες, id est, lavare et vestibus induere non gravati sunt.* Apud Gregorium Turonensem, cap. 3 lib. de Vita Patrum, de sancto Gallo Arvernæ episcopo: *Exinde ablutus 483 arque vestitus in ecclesiam deferretur.* Et multis aliis locis. Nihil agitur hic de mortui corporis unctione, quæ tamen apud multos olim usitata fuit, ut clarum est ex Prudentio in Cathemerino hymno de exsequiis defunctorum:

Aspersaque myrrha Sabæo
Corpus medicamine servat.

Corippo, lib. III in laudem Justini minoris:

Centum aliæ species, unguentaque mira feruntur,
Tempus in æternum sacrum servantia corpus.

Quod sane etiam in primordiis nascentis Ecclesiæ factitatum fuisse constat ex Tertulliano, in Apologetico: *Thura plane non emimus. Si Arabiæ queruntur, scient Sabæi pluris et charioris suas merces Christianis sepeliendis profigitari, quam diis summandis.*

Fuit alia defunctorum unctio, sed inter ipsas exsequias cum, divinis hymnis decantatis, με-ά τὸν ἀσπασ-μὸν ἐπιχέει τῷ κοιμημένῳ τὸ θιαυὸν ὁ ἱεράρχης, id est, post salutationem defuncto oleum infundit pontifex, inquit Dionysius cap. 7 Hierar. eccl. Quæ quidem unctio non ad cadaveris conservationem in usu erat, sed ad declarandum eum qui defunctus est jam sacris certaminibus esse functum, quemadmodum ante baptismum oleo fuerat unctus in signum subeundorum ejusmodi certaminum, ut scribit idem Dionysius. Exstiterunt olim quidam hæretici, quos Theodoretus, in libro I de hæretic. Fabul., hæresi 15, Ascodytas vocat, qui defunctos suos ungebant, sed vana quadam superstitione ducti, quam notat sanctus Irenæus, lib. I adversus hæreses, cap. 18: *Alii sunt qui mortuos redimunt, in fine defunctionis mittentes eorum capitibus oleum et aquam, sive supradictum unguentum (opobalsamum) cum aqua, et cum supradictis invocationibus, et incomprehensibiles et invisibiles principibus et potestatibus fiant, ut superascendant super invisibilia interior ipsorum homo, quasi corpus quidem ipsorum in creatura mundi relinquatur, anima vero projiciatur Demiurgo.* Unctos vestibus induebant, ut constat ex Joanne Moscho, cap. 78 Limonarii, de quadam puella, quæ ἐτάφη μετὰ πολλῶν τῶν ἱερῶν, id est, sepulta est cum multis vestibus; illæque pretiosæ erant, pro qualitate personæ, videlicet. Sanctus Hieronymus, in fine Vitæ sancti Pauli: *Cur et mortuos vestros auratis obvolvitis vestibus? cur ambitio inter luctus lacrymasque non cessat? an cadavera divitum nisi in serico putrescere nesciunt?* Sanctus Augus-

ac Missam; et Actionem in Canone esse consecrationem ipsam; laudatque eminentissimum card. Bona,

tinus, lib. IX Confess., cap. 13. *Namque illa, imminente die resolutionis suæ, non cogitavit corpus suum sumptuose contegi.* Gregorius Turonensis, lib. VIII Hist., cap. 21: *In basilica urbis Metensis sepulta est cum grandibus ornamentis et multo auro.* Constantini magni corpus purpurea imperialique veste et diademate ornatum et in aurea capsula inclusum sepultum est, ut scribit Eusebius, lib. IV de Vita Constantini, cap. 66. Quali veste ornatu imperator Justinianus sepultus fuerit, sic describit Corippus, lib. I in laudem Justini minoris:

Et tulit intexam pretioso murice vestem,
Justinianorum series ubi tibi laborum
Necto auro insignita fuit, gemmisque corusca.
Illic barbaricas flexa cervicis phalanges,
Occisos reges subjectasque ordine gentes
Pictor, acu tenui, multa formaverat arte.
Fecerat et fulvum distare coloribus aurum,
Omnis ut aspiens ceu corpora vera putaret
Effigies auro, sanguis depingitur ostro.
Ipsum autem in media vixitæ pinxerat aula
Efferat Vandalici calcantem colla tyranni,
Plaudentem Libyam fruges laurumque ferentem.

484 Addidit antiquam tendentem brachia Romam,
Exerto et nudam gestantem pectore mammam
Altricem imperii libertatisque parentem.
Hæc ideo fieri vivax Sapientia jussit.
Ornatum ut propriis funus egeret triumphis
Augustum in tumultum fatalis duceret hora

Non dispere sepuitus est ornatu Carolus Magnus, ut scripsit quidam monachus Engolismensis in ejus Vita: *Corpus ejus aromatizatum est, et in sede aurea positum est in curvatura sepulcri, ense aureo accinctus, Evangelium aureum tenens in manibus, reclinatus humeris in cathedra, et capite honeste erecto ligato aurea catena ad diadema et in diademate lignum sanctæ crucis positum est. Et repleverunt sepulcrum ejus aromatibus, pigmentis, balsamo et musco, et thesauris multis in auro. Vestitum est corpus ejus vestimentis imperialibus, et sudario sub diademate facies ejus operata est. Cilicium ad carnem ejus positum est, quod secreto semper induebatur: et super vestimentis imperialibus pera peregrinalis aurea vestita est, quam Romam portare solitus erat. Sceptrum aureum et scutum aureum, quod Leo Papa consecraverat, ante eum posita sunt dependentia. Et clausum et sigillatum est sepulcrum ejus. Sanctus Gregorius Nyssenus, in epist. ad Melitenensem episcopum, de sepulcrorum violatoribus agens, sepulcrorum meminit ornamenti. Unde olim lot leges in sepulcrorum violatores. Non tamen hic mos ita fuit Ecclesiæ universalis, quin alicubi defunctorum corpora linteo candido involverentur; quod innuit Prudentius hymno supra citato:*

Candore nitentia claro.
Tandere linteas mos est.

Episcopi defuncti vestibus induebantur sacerdotibus seu Pontificalibus. Beda, apud Amalarium, capite mox citando, agens de sepultura sancti Cuthberti Lindisfarnensium antistitis: *Vestimento sacerdotali indutus.* Flodoardus, lib. IV Hist. eccl. Rhem., cap. 48, agens de inventione sancti Merolilani Scoti: *Conspiciensque videt corpus integrum sacerdotibus infulis redimitum.* Credibile est enim hunc sanctum virum episcopum fuisse, quia peregrini Scoti illi clerici, ut plurimum, erant episcopi, regionarii videlicet. sine titulo consecrati. Idem legitur de sancto Birino episcopo Dorcestrensi, apud Suruim, tertio Decembris: *Inventus est quoque annulum, item crux plumbea, calix parvus, particula vestimentorum ejus, quæ sane pontificalia sunt, ut ex circumstantiis clarum est; et de sancto Gebhardo episcopo Constantiensi, lib. I Vitæ illius, cap. 22: Cum ergo lotus, et sacerdotibus, ut moris est, vestibus involutus, et feretro inpositus ad ecclesiam fuisset deportatus (Apid Henr Can., tit. 6, ant. lect.) Hinc capiendus est sanctus Gregorius Tu-*

lib. I, cap. 3, Rerum liturg. Lege integram notam 8 Quessnellii, ad epist. 11 sancti Leonis.

ronensis, cap. 3 libri de Vita Patrum, de sancto Gallo Arverum episcopo: *Erinde ablutus et vestitus in ecclesiam deferitur*. Et cap. 4, de sancto Gregorio Lingonum episcopo: *Sed nec de ipso vestimento, quod cum eo positum fuit, aliquid ostentum est diminutum*. Sed et aliquando usitatum fuit ut sacrum Christi corpus, quod Euchari-tiam seu oblatam vocant, super episcopi defuncti pectus in sepulcro collocaretur, ut docet Amalarius Fortunatus, lib. IV de Offic. eccl., cap. 42, ex Beda: *Aperte Dominus Beda declarat in exsequiis sancti Culberti quomodo vestiri oporteat episcopum defunctum. Ita enim scribit de ejus exsequiis. Postquam ergo sanctæ memoriz Culbertus episcopus, peracta communione, elevatis oribus ac manibus ad Deum commendans ei animam suam et emittens spiritum, sedensque sine gemitu obiit in via Patrum, a navigantibus ad insulam nostram delatus, toto corpore lecto, capite sudario circumdato, oblata, super sanctum pectus posita, vestimento sacerdotali indutus, in obviam Christi calcamentis suis preparatus, in sindone cerata involutus animam habens cum Christo gaudentem*. Subjuncti Amalarius **485** haud dubie hunc esse morem Ecclesiæ Romanæ, quod Angli ab illa per sanctum Augustinum sancti Gregorii discipulum fidem acceperint; qui tamen locus cum apud Bedam non reperiatur, nec libro IV Hist. Angelorum, in quo fuse de sancto Culberto scribit, neque in Vita sancti Culberti ab eo scripta, existimo aliquid in Excusis Bedæ exemplari deesse, quia non arbitror adeo recordem fuisse Amalarium qui mendaciter ea finxerit. Id etiam videtur in Vita sancti Basilii, quæ nomine sancti Amphiloehii circumfertur: *Et dividens panem in tres portiones, unam quidem suscepit cum timore multo, aliam vero servavit ad conspeliendum sibi, tertiam vero super columbam argenteam suspendit super altare*. Neque hoc vetitum fuit in concilio Carthag. III, can. 6: *Item placuit ut corporibus defunctorum Eucharistia non detur; dictum est enim a Domino; Accipite et edite; cadavera autem nec accipere possunt, nec edere*. Neque a concilio Antissiodorensi, can. 13: *Non licet mortuis nec Eucharistiam, nec osculum tradi*. Nam hæc concilia agunt in eos qui Eucharistiam in os defunctorum gratia communionis inferebant. Unde concilium Carthaginense recte subjungit: *Dictum est enim a Domino: Accipite et edite, etc.*; et Antissiodorensis, *nec osculum tradi*, quia sumpturi Eucharistiam se mutuo osculabantur. Cum igitur loci ex Beda et Amphiloehio citari nullo modo spectent ad mortui communionem, sed ad collocationem Eucharistiæ super illius pectus, nihil exstat in illis quod citatis conciliis adversetur. Unde S. P. N. Benedictus, sacrorum canonum haud ignarus, ut quem bis evomuerat terra puerum monachum repentina morte raptum in ædibus parentum, quod sine abbatis Benedictione convenerat, reciperet, ejus parentibus manu sua protinus communionem corporis Dominici dedit, dicens: *Ite, et hoc dominicum corpus super pectus ejus cum magna reverentia ponite, et sic sepulturæ eum tradite*; quod cum factum esset, terra puerum non amplius evomuit, ut scribit sanctus Gregorius, lib. II Dial., cap. 24.

Secundo in hoc officio Ratoldi abbatis sequitur elatio cadaveris cum cantu, quam etiam videmus apud Corippum, lib. III, in laudem Justinii minoris:

Nil plura moratus
Augustus nutu tolli sublime feretrum
Imperat, et tota populus processit ab aula.
Omnis in exsequias sexus convenit et ætas,
Quis numerare potest tantæ miracula pompæ,
Hinc levitarum venerabilis ordo canentium,
Virgineus tonat inde chorus, vox æthera pulsat.

Tertio super ipsum corpus in ecclesiam delatum, antequam terræ mandetur, celebratur sacrum Missæ sacrificium juxta antiquum morem, qui putet ex sancto Augustino lib. IX. Confess., cap. 12: *Cum cor-*

pus elatum est, imus et redimus sine lacrymis; nam neque in eis precibus quas fulimus, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri, juxta sepulcrum posito cadavere, priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet; concilio Valentino Hispaniæ cap. 4: Post oblatum in ejus commendationem sacrificium Deo, mox sepulturæ tradat diligentissime; sancto Gregorio Turonensi, in Vita Patrum, de sancto Lupicino: Celebratis missis, cum summo honore gaudioque sepultus est: et multis aliis, quorum testimonia producere lædiosum esset.

Quarto nota cani Kyrie eleison, juxta usum veterem, prout præcipitur in quodam concilio Arelatensi, apud Severinum Binium post concilium in Arelatense. Postquam enim concilium prohibuit in exsequiis defunctorum carmina diabolica et profana, subjungit: *Si quis autem cantare desiderat, Kyrie eleison cantet.*

Quinto notanda sunt hæc verba *Et sic levatur de ecclesia, cadaver scilicet, quod deportandum erat extra ecclesiam; 486* ex quo apparet olim omnibus non fuisse licitum in ecclesiis seu basilicis sepulturam consequi. Id plane vetat concilium Nannetense can. 6: *Prohibendum etiam, secundum majorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio aut in porticu, aut extra ecclesiam. Infra ecclesiam vero aut prope altare, ubi corpus Domini et sanguis conficitur, nullatenus habeat licentiam sepeliendi*. 13. quæst. 2, cap. *Præcipiendum, idem decretum profertur ex concilio Vasensi: Nulli in ecclesiis sepeliantur; sed in atrio, aut in porticu, aut in exedris ecclesiæ*. Sed hoc decretum desideratur in duobus conciliis Vasensibus. Exstat in concilio Bracarensi I cap. 36: *Item placuit ut corpora defunctorum nullo modo intra basilicam sanctorum sepeliantur; sed si necesse est, deforis circa murum basilicæ usque adeo non abhorret*. Concilium Moguntinum, sub Carolo Magno celebratum, can. 52, excipit quasdam personas: *Nullus mortuus infra ecclesiam sepeliatur, nisi episcopi, abbates, aut digni presbyteri, vel fideles laici, qui per vitæ meritum talem vivendo suis corporibus locum acquisierint*. Hæc posteriora verba, *Qui per vitæ meritum, etc.*, non exstant in tomo II Conciliorum Galliarum. Verum ante concilium Bracarense liberum fuit Christianis infra septa Ecclesiarum sepeliri. Id clarum est ex quæstione illa sancti Paulini, qui interpellavit sanctum Augustinum, *Utrum prosit alicui, post mortem, quod corpus ejus apud sancti alicuius memoriam sepelitur*; cui sanctus Augustinus respondens, egregium illum de Cura pro mortuis agenda librum composuit. De hic plura vide lib. I p. 3, cap. 14, reverentissimi ac doctissimi viri Henrici Spondani. Apamiarum episcopi, de Cæmeteriis sacris.

Sexto notandum est hic ad finem ejusque Psalmi qui ante sepulcrum cantitur Orationem seu Collectam interponi; quod fit ex prisca consuetudine, quam videre est apud Cassianum, lib. II de nocturnis Orationibus, cap. 7. *Apud illos (monachos Egypti) non item; sed antequam flectant genua, paulisper orant, et stantes supplicatione majorem temporis partem expendunt. Itaque puncto brevissimo procedentes humi, velut adorantes tantum divinam clementiam, summa velocitate consurgunt. Et rursus erecti, expansis manibus, eodem modo, quo prius stantes oraverant suis precibus instantius immorantur*. Et paulo post: *Cum autem is qui Orationem collecturus est terra surrexerit, omnes pariter eriguntur*. Ibi enim agitur de Orationibus quæ in ipsis Psalmorum intestitiis dicuntur.

In eodem Codice Ratoldi abbatis, in Missa pro sacerdote vel abbate, post Evangelium hæc Oratio notanda venit: *Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offero pro anima famuli tui illi, ut requiem æternam dones ei inter sanctos et electos tuos, ut in illorum consortio vita fratur æterna. Per*. Quam sequitur Oratio super oblata.

In eodem Codice post supra memoratam Missam

* Idem videre est in citata sancti Birini Vita.

sequitur : MISSA PRO VIVIS VEL DEFUNCTIS SANCTI AUGUSTINI (ubi *tò* vel sumitur copulative). *Omnipotens sempiterna Deus, qui vivorum dominaris simul et mortuorum, omniumque misereris, quos tuos fide et opere futuros esse præviseris, te suppliciter exoro, ut pro quibus effundere preces decrevi, etc.*, ut in Missali Romano, in Quadragesima. SECRETA : *Deus cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus, tribus, quæso, ut universorum quos in oratione commendatos susceperis, vel omnium fidelium nomina beatæ prædestinationis liber ascripta relineat.* POST COMMUNIONEM : *Purificent nos, quesumus, omnipotens et misericors Deus, sacramenta quæ sumpsimus, etc.*, ut in Missali Romano ibidem.

681. *Item post lectionem.* Nominum fidelium defunctorum videlicet.

682. *Sive tertii, septimi, etc.* Consule observationes nostras ad Concordiam regularum. cap. 7, § 11.

687. 683. *Incipit ordo.* etc. Jam dispositis quæ ad Missas et ad alia quædam spectant, agitur de ordinibus ecclesiasticis.

684. *Ad sacros ordines benedicendos.* Ita in Excusis. In Codice Rhemensi legitur, *Pro sacris ordinibus benedicendis.* Ubi nota omnes ordines tam majores quam minores, appellari sacros, quia per illos clerici ad summam illam patriam, quæ divina Majestati per Missæ sacrificium exhibetur, ordinantur et consecrantur, alii ut Missam ipsam faciant, alii ut ministrent, aut quoquo modo inserviant. Diuturnus tamen usus obtinuit, ut alii sacri ordines, alii non sacri appellentur; alii majores, alii minores.

685. *Majores gradus ante Evangelium, etc.* Ita in Excusis. Hodie contrarius est usus, quia minores priori loco dantur, secundo majores; quemadmodum etiam in Codice Ratoldi abbatis, cujus seriem hic apponam. In Sabbato duodecim lectionum primi mensis, id est Martii, dicta Oratione *Populum tuum, quesumus, Domine propitius respice, etc.*, ordinantur ostiarii. Deinde, perfecta Deuteronomii lectione, cantato Responsorio, et dicta Oratione *Deus, qui nos in tantis periculis constitutos, etc.*, fit lectorum ordinatio. Tum demum, perfecta lectione Deuteronomii, cantato Responsorio, et dicta Oratione *Protector noster aspice, Deus, etc.*, ordinantur exorcistæ. Post lectionem Machabæorum et dictam Orationem, ordinantur acolythi. Lectionem libri Sapientiæ, Responsorium, et Collectam *Preces populi tui, quesumus, clementer exaudi, etc.* excipit subdiaconorum ordinatio. Lectione item et Responsorio finitis, et dicta Oratione *Quesumus omnipotens Deus, vota humilium respice, etc.*, ordinantur Diaconi. Post ordinationem diaconi interseritur Missa in ordinatione diaconi, quæ tamen, ut arbitror, tunc non dicebatur. Tandem Collectam *Deus, qui tribus pueris mitigasti flammam ignium, etc.*, sequitur ordinatio presbyterorum; quæ perfecta; legitur epistola, et sic deinceps Missa absolvitur. Hæc Ratoldi Codex. In Codicibus Rhemensi et Rodradi minime exploratum est quis ordo teneatur, quia in illis ordinum ratio extra Missarum solemniam describitur.

686. *Minores quidem Dominicis diebus.* Ita in Excusis; Sed hæc jam pridem antiquata sunt.

687. *Majores vero in Sabbatis duodecim lectionum.* Nempè in exordio noctis Sabbati, quæ in prima Sabbati lucebit, id est incipit, ita ut olim ineunte vespere Sabbati, quo juxta veterem Ecclesiæ consuetudinem dies Dominicus incipit, sacerdotales et levitici ordines celebrarentur et susciperentur. Ita statuit ex antiquo more sanctus Leo papa I, epist. 81, ad Dioscorum episcopum Alexandrinum: *Quod ergo a Patribus nostris propensiore cura nominis observatum, a vobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacro-ordinis vel levitica ordinatio celebretur; sed post diem Sabbati, ejus noctis que in prima Sabbati lucebit exordia eligantur, hoc est sub lege divini officii substituantur, in quibus his qui consecrandi sunt jejuniis, et a jejunantibus, sacra Benedictio conferatur. Et*

Epist. 89: *Nec sibi constare status sui noverit firmitatem, qui non die Sabbati vespere, quod lucebit in primam Sabbati, vel ipso Dominico die fuerit ordinatus. Solum enim majores nostri resurrectionis dominicæ diem honore dignum judicavere, ut sacerdotes qui sumuntur, hoc die potissimum tribuantur.* Ubi primo nota, cum dicitur, *vel ipso Dominicodie*, ita capiendum est, ut fiat ordinatio Dominico die, si Sabbati fuerit jejunium continuatum, ut scripsit epist. 81. *Quod ejusdem observantiæ erit, si mane ipso Dominico die continuato Sabbati jejunio celebretur.*

688. Quod etiam manifestum est ex concilio Claramontano sub Urbano II, pont. max., apud Odericum Vitalem, lib. ix Hist. eccl.: *Ordines omni tempore in vespera Sabbati, aut perseverante jejunio, Dominica celebrentur.* Et ex concilio Rothomagensi, sub metropolita Joanne, anno Domini 1072, ex doctrina ejusdem sancti Leonis papæ, can. 7: *Hoc etiam statutum est, ne in dandis sacris Ordinibus apostolicæ auctoritatis violatores inveniamur. Legitur enim in decretis Leonis papæ, quod non passim diebus omnibus sacri ordines celebrentur, etc., quod ejusdem observantiæ erit si mane ipso Dominicodie continuato Sabbati jejunio celebretur, etc.*, ut apud Odericum Vitalem, lib. iv Hist. eccl. Secundo notandum apud sanctum Leonem per diem resurrectionis non præcise diem Paschæ intelligi, sed diem Dominicum qui in memoriam resurrectionis Christi celebratur. Unde epist. 81 statim subjungit: *A quo tempore præcedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem Resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere, non dubium est.* Unde etiam infra in eadem epistola postquam dixit: *Nunquam Benedictiones, nisi in die resurrectionis Dominicæ tribuantur,* scribit: *In hac denique promissus a Domino apostolis Spiritus sanctus advenit, ut cælesti quadam regula insinuatam et traditam noverimus in illa die celebranda nobis esse mysteria sacerdotali in Benedictionum, in quo collata sunt omnia dona gratiarum.* Nam ibi recenset diei Dominicæ prærogativas, quod Christus illa die resurrexerit, quod sit prima dierum, in qua cælum et terra creata sunt, et quod eadem illa die Spiritus sanctus in apostolos missus fuerit, ratione quarum in illa die ordines sacri celebrari debeant. Et hi loci debent intelligi de Dominicis quatuor temporum, sive, ordines celebrentur vespere Sabbati, sive Dominica mane, continuato jejunio, ut notavimus. Quod etiam statuit Gelasius papa epist. ad episcopos Lucaniæ: *Ordinationes autem presbyterorum et diaconorum, nisi certis temporibus et diebus exercere non debent, id est, quati mensis jejunio, septimi et decimi, sed et etiam quinquagesimalis initii, et mediana Quadragesimæ die. Sabbati jejunio circa vespem noverit celebrandis.* Hodiernus tamen usus, quo ordines tam majores quam minores, simul in Sabbatis duodecim lectionum, id est iv temporum conferuntur, antiquus est. Nam Chrodegangus, qui floruit temporibus Caroli Majoris Pipini [Forte et Pipini] regis, episcopus Metensis, ita facere solebat, ut scribit Paulus Diaconus in libro de episcopis Metensibus: *Ille consecravit episcopos quamplurimos per diversas civitates, presbyteros nihilominus ac diaconos, cæterosque ecclesiasticos ordines, sicut moris est Romanæ Ecclesiæ in diebus Sabbatorum quaternis temporibus anni.*

688. *Ostiarius.* Ostiariorum mentio exstat in epistola sancti Cypriani 34, et in epist. sancti Ignatii ad Antiochenos, in epist. Cornelii papæ ad Fabium episcopum Antiochenum, apud Eusebium, lib. vi Hist., cap. 33, in quibus *πυλωποι* appellantur; in concilio Landiceno can. 34. et apud sanctum Epiphanium, in expositione fidei catholicæ, a quibus *θυρωποι* dicuntur. De ostiariorum ordinatione agitur in concilio Carthag. iv. infra citando.

689. *Postquam ab Archidiacono instructus fuerit, etc.* Ita in Excusis et in Codicibus mss. Rhemensi, et Rodradi, ita in concilio Carthagin. iv, can.

9. In Codice Ratoldi, et in Ordine Romano hæc plurali numero efferuntur. In Pontificali Rom. sic habetur : *Deinde pontifex accipit et tradit omnibus claves ecclesiarum, quas successive manu dextra singuli tangant, pontifice dicente : sic agite, etc.*

690. *Tradat ei Episcopus claves ecclesiarum* In aliis Codicibus nostris miss. additur de altari, ut in concilio Carthag. iv, ubi legitur de altario.

691. *Et tradat ei Diaconus* Ita 489 in Editis et in Codicibus Rhemensi et Rodradi ; sed videtur legendum *et archidiaconus*, ut in Ordine et in Pontificali Rom. et in Codice Ratoldi, in quo hæc habentur : *Et ducat eos archidiaconus ad ostium ecclesiarum, et dicat : Per hoc ostium traditur vobis ministerium, ut sitis janitores templi, habeatisque potestatem recipiendi bonos, et rejiciendi indignos.* Ad quæ verba videtur alludere sanctus Isidorus, lib. ii de Officiis eccl., cap. 15 : *Habent enim in potestate tam bonos recipiendi quam rejiciendi indignos.* Quæ quidem verba non exstant in concilio iv Carthagin. De officio ostiarii Cordubensem episcopum : *Ad ostiarium pertinent claves ecclesiarum, ut claudat et aperiat templum Dei, et omnia quæ sunt intus extraque custodiat ; fideles recipiant, infideles et excommunicatos rejiciat.*

692. *Deus patrem omnipotentem, etc.* Ita in Codicibus Rodradi et Rhemensi. In Excusis, in Codice Ratoldi, in Ordine et Pontificali Romano, hæc pluraliter efferuntur.

693. *Ad distinctionem certarum horarum.* Quia veteres observabant horas ad siderum cursus, ut notavimus ad Concordiam regularum, cap. 54, § 11, etiam ad umbram, corporis humani, quod videre est apud Bedam, lib. de Ratione temporum, qui hæc de re composuit horologium, quod etiam exstat in veteri Codice ms. bibliothecæ Corbeiensis, unde librum Theodulphi de Ordine baptismi, et Pœnitentiale Romanum eruiimus, ad cujus calcem hæc habentur : *Student sumnoperè canonice prædictas horas vigilantissima cura custodire, et in his divinum officium humiliter ac devote persolvere, Mox enim ut datum fuerit signum, festinato omnes ad ecclesiam conveniant, signa certis temporibus pulsant.* Horologium autem est ejusmodi in dicto Codice ms.

Januar. et Decemb., hora 1 et 11, pedes xxix ; hora 2 et 10, pedes xix ; hora 3 et 9, pedes xvii ; hora 4 et 8, pedes xv ; hora 5 et 7, pedes xiii ; hora 6 pedes xi.

Februar. et Novemb., hora 1 et 11, pedes xxvii ; hora 2 et 10, pedes xvii ; hora 3 et 9, pedes xv ; hora 4 et 8, pedes xiii ; hora 5 et 7, pedes xi ; hora 6, pedes ix.

Mart. et Octob., hora 1 et 11, pedes xxv ; hora 2 et 10, pedes xv ; hora 3 et 9, pedes xiii ; hora 4 et 8, pedes xi ; hora 5 et 7, pedes ix ; hora 6, pedes vii.

April. et Septemb., hora 1 et 11, pedes xxiii ; hora 2 et 10, pedes xiii ; hora 3 et 9, pedes xi ; hora 4 et 8, pedes ix ; hora 5 et 7, pedes vii ; hora 6, pedes v.

Maius et August., hora 1 et 11, pedes xxi ; hora 2 et 10, pedes xi ; hora 3 et 9, pedes ix ; hora 4 et 8, pedes vii ; hora 5 et 7, pedes v ; hora 6, pedes iii.

Jun. et Jul., hora 1 et 11, pedes xix ; hora 2 et 10, pedes ix, hora 3 et 9, pedes vii ; hora 4 et 8, pedes v ; hora 5 et 7, pedes iii ; hora 6, pedem i. Sed in diversis parallelis variat umbra.

Series autem horarum sumitur hic ab ortu solis. Nam minores umbræ semper contingunt horas sexta, quæ est meridies.

694. *Benedictio.* Hujus vocabuli passim usus in sacris ordinationibus. Hic capiendum est illud concil. Hispanensis ii. can. 5 : *Et presbyter quidam illis contra archæiasticum ordinem Benedictionem dedisse.* Et Sidonii, lib. vii, epist. 6 : *Si Benedictione succidua non accipiat dignitatis hæredem.*

695. *Pareat obsequia.* Ita in Codicibus Rod. et Rheim. In Editis legitur *Pareant obsequia.* In Cod. Ratoldi, *Pareant obsequia.* In Ordine et Pont. Rom., *Tuo pareant obsequio, rectius.*

A 490. 696. *Lector.* Ἀναγνώστης. Lectorum mentio exstat in can. 43 apostol. : in epist. sancti Ignatii ad Antiochenos ; in epist. Cornelli papæ ad Fabium Antiochenum episcopum ; apud Eusebium, capite supra citato ; in epist. sancti Cypriani mox citanda ; in consilio Arelatensi i. sub sancto Sylvestro ; in concilio Laodiceno, can. 24 ; in conciliis Carthag. iii et iv. mox citandis ; apud sanctum Epiphanium, in Expositione fidei catholicæ ; in Concilio Toletano i, infra citando, et in gestis purificationis Cæciliani et Felicis. Lectores olim non solum unaturis ætatis, sed etiam puerilis fuere, utpote impuberes cum visum fuit Ecclesiarum ut dociles et bonæ indolis pueri jugo ecclesiastico maturius assuescerent. Id clarum est ex concilio Carthag. iii, can. 19 : *Placuit ut lectores cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.* Suffragator Victor Ulicensis, lib. iv Hist. Vandalicæ : *Tunc etiam Eugenio pastore in exilio constituto, universus clerus Ecclesiarum Carthaginis cæde inediaque maceratur, fere quingenti vel amplius, inter quos quamplurimi erant lectores infantuli, qui gaudentes in Domino exilio traduntur.* Ubi *et infantuli* non sumendum est pro his parvulis qui rationis usu carerent, et loqui non possent, sed pro his qui jam deposita infantia ad puerilem ætatem pervenerant. Nec credendum est lectores hic pro Psalmistis usurpari, ut quidam explicant, lato modo lectoris nomine sumpto, his Victoris fulti verbis : *De multitudine autem pergentium confessorum, suggerente quodam exlectore Teucharizæ perduto, quos ille noverat vocales strenuosque modulis cantilenæ, duodecim infantulos separari, quos ille, dum catholicus esset, discipulos habuit.* Nam quamvis illi duodecim infantuli essent apti modulis cantilenæ, nihil obest quin lectores ex psalmistis ordinati fuerint. Præterea si illi duodecim fuere vocales, alii utique non erant : si quidem præter eos alii erant lectores infantuli, cum dicat Victor quamplurimos lectores infantulos, ergo plures duodecim. Nec valet illa lectio, *lectores et infantuli*, quia non est apud Victorem et Usuardum conjunctio copulativa.

Nostram assertionem verba Zozimi papæ in Ordine Romano confirmant : *Hæc autem singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis studium dederit, inter lectores usque ad vigesimum ætatis annum continuata observatione perducat.* Id etiam videre est in concilio Vasensi ii, can. 1, ubi lectores juniores sub presbyteri cura constituuntur ; et in fine canonis subjungitur : *Cum vero ad ætatem perfectam pervenerint, si aliquis eorum pro carnis fragilitate uxorem voluerit, potestas ei ducendi conjugium non negetur.* Ubi vides eadem statui ac in concilio Carthaginensi supra citato. Id etiam patet ex sancto Paulino lib. iv de Vita sancti Felicis martyris :

Seseque a puero pia mens cælostibus edens [Leg. ad-
[dens]

Instituit servire Deo, nec gratia pauper
Abfuit [Leg. adfuit], et [Leg. at] quantum sitiebat corde
[capaci]

Lucis hians animus, tam largiter influa traxit
Dona Dei, primis lector servivit in annis.

Epist. 25 lib. iv Sidonii : *Sanctum Joannem virum honestate, humanitate, mansuetudine insignem (Lector hic primum, sic minister altaris idque ab infantia, etc.) collegam sibi consecravit.* Et ex Ennodio in Vita sancti Epiphanii Ticinensis episcopi, qui sub desessore suo viro integerrimo Crispino Pontifice, militie cælestis tyrocinium sortitus annorum ferme octo lectoris ecclesiastici suscipit officium. Nec obstat quod in Africa tempore sancti Cypriani, ut notum est ex ejus epistolis 33 et 34, et nonnullis aliis solis proveclæ ætatis hominibus, meritis et doctrina insignibus, lectoris munus demandaretur. Nam aliud est loqui de ætate sancti Cypriani, aliud de ævo citatorum a nobis Auctorum et conciliorum. Si usus obtinuit in superiore sæculo, non item in posteriore.

491 697. *Faciât de illo sermonem episcopus ad plebem, etc.* Ita in concilio Carthag. iv, can. 8, et apud sanctum Isidorum, lib. ii de Offic. eccl., cap. 14 : *Primum de eorum conversatione episcopus verbum facit ad populum. Denique coram plebe tradit eis Codicem apicum divinarum, ad Dei verbum annuntiandum.*

698. *Tradit ei codicem.* In Codice Ratoldi abbatis legitur : *Tradat eis Codicem Isaiæ prophetæ.*

De quo lecturus est. Lectoris munus docet Isidorus junior, epistola supra citata : *Ad lectorem pertinet lectiones pronuntiare, et ea quæ prophetæ vaticinarint populis prædicare.* Præcis illis Ecclesiæ temporibus lectoris in ecclesia legebat Evangelium, et Epistolam, ut ex subjectis auctoritatibus notum est, sancto Cypriano, epist. 33, de Aurelio confessoris in lectorem ordinato : *Quia et nihil magis congruit voci quæ Dominum gloriosa confessione confessa est quam celebrandas divinis lectionibus personare sublimia, quæ Christi martyrium prolocutus sunt, Evangelium Christi legere, unde martyres fiunt.* Et epist. sequenti de sancto Celerino confessoris in lectorem etiam creato : *Hunc ad nos, fratres dilectissimi, cum tanta Domini dignatione veniente testimonio, et miraculo ejus ipsius qui se persecutus fuerat illustrem, quod aliud super pulpitu, id est super tribunal ecclesiæ oportebat imponi, ut loci altioris celsitate subnixus, et plebi universi præ honoris claritate conspicuus legat præcepta, et Evangelium Domini, quæ fortiter et fideliter sequitur ? Vox Domini confessa in hæc quotidie quæ Dominus locutus est audiat ? Videat an sit ulterior gradus, ad quem profici in Ecclesia possit ?* Ex concil. Toletano I, can. 2 : *Item præcipit ut penitentes non admittantur ad clerum, nisi tantum si necessitas aut usus eegerit ; et tunc inter ostiarios deputentur, vel inter lectores, ita ut Apostolum aut Evangelium non legant.* Quod frustra prohibitum esset penitentibus postea in lectores ascitis, nisi lectorum munus fuisset legere Evangelium, et Apostolum, sive Epistolam, ut vulgo loquuntur.

Idem videre est can. 4, ubi subdiaconus bigamus rejicitur inter ostiarios et lectores, ita ut Evangelium et Apostolum non legat. Non enim prohibetur subdiacono bigamo inter lectores rejecto Evangelium legere, ut hoc honore privetur, quem habuisset antea ratione subdiaconatus, quia nunquam subdiaconi fuit legere Evangelium ; ergo ratione gradus lectoratus, in quem rejicitur, ut careat honori legendi Evangelii propter bigamiam, quem sibi posset gratia Lectoratus assumere. Ita loquitur concilium : *Subdiaconus autem, defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab officio in quo ordinatus fuerat removeatur, et habeatur inter ostiarios et lectores, ita ut Evangelium et Apostolum non legat.* Hæc tamen ita scribo, ut non inficias ierim alium usum aliquando fuisse, ut infra de diaconis agendo dicemus. Munus etiam lectorum fuit sacros Codices servare, ut videre licet in actis purgationis Cæciliani et Felicis : *Cum ab eodem Marte quærerentur codices omnes, negavit se habere ; tum Victor dedit nomina omnium lectorum ; et infra : Paulus episcopus dixit : Scripturas lectores habent ; et infra : Proferte Scripturas quas habetis. Catulinus, et Marculus dixerunt, plus non habemus, quia subdiacones sumus, sed lectores habent Codices.* Nam pagani iudices sacros utriusque Testamenti Codices perquirebant, ut eos igni traderent.

700. *Accipe, et esto verbi dei relator, etc.* Ita in Editis in canone citato concilii Carthag. et in Codicibus Rhemensi et Rodradi. In Pontif. et Ordine Romano, et in Codice Ratoldi hæc plurali numero offeruntur.

701. *Domine sancte Pater, etc.* Hæc benedictio ita habetur in aliis Codicibus nostris, **492** Mss. et in Pontif. Romano. In Ordine variat in quibusdam, in quo, quemadmodum et in Pontificali Romano, præmittitur hæc Oratio seu Præfatio : *Oremus, fratres charissimi, Deum omnipotentem, etc.*

* *Id etiam infra patebit ex Gregorio Turonensi et Pachymere ad Missam Ratoldi citandis.*

702. *Distinctus.* Ita in Editis, et in Codicibus Rhemensi, Rodradi et Ratoldi, sed in hoc pluraliter effertur. In Ordine Romano scribitur *apti* ; in Pontificali *instructi*.

703. *Atque ordinatus.* Ita in Editis. In Codice Ratoldi legitur, *atque ordinati*. In Codicibus Rhemensi et Rodradi, *atque ornatus*.

704. *Exorcista.* Recte creationem lectoris sequitur exorcistæ ordinatio juxta antiquum morem, qui patet ex lib. iv sancti Paulini de vita sancti Felicis, ubi videmus sanctum hunc martyrem primo ordinatum fuisse lectorem, deinde exorcistam :

.... Primis lector servivit in annis,
Inde gradum cepit cui munus voce fidei
Adjurare malos, et sacris pellere verbis.

In epist. Firmiliani episcopi ad sanctum Cyprianum (75 inter epistolas sancti Cypriani), mentio exorcistarum fit ; in epistola Cornelii papæ ad Fabium pontificem Antiochenum ; apud Eusebium, lib. vi Hist. ecclesiast., cap. 31 ; in epistola sancti Ignatii ad Antiochenos ; in subscriptionibus concilii Arcatensis, sub sancto Sylvestro papa ; in concilio Laodiceno, can. 24 ; in concilio Carthagin. iv, mox citando ; apud sanctum Hilarium lib. de Synodis ; apud sanctum Epiphanium, in Expositione fidei catholicæ ; Severum Sulpicium, cap. 3 de Vita sancti Martini ; et multos alios. Ex paganis Lucianus meminit, epist. 30, etsi pro more veterat ille sacra æque ac profana contemnens irideat.

Δείμονα πολλὰ λαλῶν ὁσσοστόμος ἔθοοκιστῆς
Ἐξῆσθ' οὐχ ὄρκων, ἀλλὰ κόπρων δύναμις.

Et Julius Firmicus, lib. iii Matheseos, cap. 3 : *Erunt autem omnibus demonibus terribiles, quorum adventum prævi dæmonum spiritus fugiant, et qui sic laborantes homines non vi verborum, sed sola sui ostensione liberent ; et quamvis sit violentus dæmon, qui corpus hominum animamque quatit, sive ille æreus sit, sive terrenus, aut infernus, istius hominis jussione fugiet, quia præceptis ejus cum quadam veneratione terrebitur, Hi sunt qui a vulgo exorcistæ dicuntur.* Hæc gentilis ille Dei virtutem ad constellationes revocans, qui cum tantam vim in demonis attribuat exorcistis, non dubium est quin ad Christianos exorcistas ista pertineant, non ad paganos, qui nunquam tanta in demones auctoritate valere, etsi quibusdam incantamentis illusoriis dæmones corporibus humanis abigere aliquando visi sunt. Et cap. 9 ejusdem libri : *In nono loco Mercurius cum sole ab horoscopo pariter constitutus faciet Exorcistas, et qui laborantes dæmonum incursione homines aptis remediis liberent, unde ex his artibus maxima illis substantia conferatur.* Hoc vocabulum etiam in sacris reperire est Scripturis, Act. xix, 13. *Tentaverunt autem quidam de circumventibus Judæis exorcistis invocare super eos qui habebant spiritus malos nomen Domini Jesu, dicentes : Adjuro vos per Jesum quem Paulus prædicat.*

705. *Cum ordinatur, etc.* Ita concilio Carthagin. 4, can. 7, et in omnibus aliis Codicibus nostris mss. Idem videre est apud sanctum Isidorum, lib. ii de Offic. eccl., cap. 13 : *Hi enim eum ordinantur, sicut ait canon, accipiunt de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem manus imponendi super energumenos sive baptizatos, sive catechumenos.*

706. *Accipe et commemora memoriam.* Ita in canone citato, ut in Codicibus Rhemensi et Rodradi.

493 707. *Habeto potestatem manus imponendi, etc.* In citato concilio Carthag. iv, can. 9, statuitur : *Omni die exorcistæ energumenis manus imponant.* Et hoc est proprium eorum munus, ut videre est apud sanctum Isidorum, capite supra citato, et lib. vii Originum, cap. 12, et apud Isidorum juniorem epistola supra citata.

708. *Præfatio exorcistæ.* In Codice Ratoldi legitur

consecratio exorcistarum ; male, nam hæc est Præfatio, non consecratio. et in eodem Codice statim sequitur benedictio, id est consecratio.

709. *Deum Patrem*. etc. Ita in Codicibus Rhemensi et Rodradi. In aliis supra hæc memoratis habentur in numero plurali.

710. *Domine sancte Pater*. etc. Ita in Codicibus Rodradi et Rhemensi. In Excusis et in Codice Ratoldi atque in Pontificali et Ordine Romano hæc pluraliter effertur.

711. *Spirituum immundorum coercendorum*. In Ordine et Pontificali Romano legitur, *spiritus immundus coercendi*.

712. *Probabilis*. Id est, bonus. Regula cujusdam Patris : *Postea si probabilis ejus pœnitentia cognoscatur, tunc demum intra septa monasterii recipiatur*. Concilium Toletanum iv, can. 4 : *Probabilis vita atque doctrina exstiterit*.

713. *Gratiæ curationum*, etc. Sic lib. viii Const. Apost., cap. 27, dicitur exorcista gratiam accipere salutatum.

714. *Acolythus*. Acolythorum mentio est apud sanctum Cyprianum, epist. 55, in epistola Cornelii papæ supra citata. Quid sit acolythus ita explicat auctor veteris etymologici, Ἀκολούθος σημαίνει τον ὀπίσω τὴν χεῖρα ἔχον ποῦν, id est, acolythus significat eum qui retro iter facit. Hesychius : Ἀκολούθος ; ὁ πῶτος παῖς, id est, acolythus junior servus. Glossæ veteres : Ἀκόλουθος, *secutor, pedissequus consequens*, ab ἀκόλουθω, id est, sequor. Quod spectat ad Ecclesiam, de acolythis hæc docet sanctus Isidorus, l. b. vii Orig., cap. 12 : *Acolythus Græce, Latine ceroferrarii dicuntur a deportandis cereis, quando Evangelium legendum est, aut sacrificium offerendum ; tunc enim accenduntur luminaria ab eis et deportantur, non ad jugandas tenebras, cum sol eo tempore rutilet, sed ad signum letitiæ demonstrandum, ut sub tyno luminis corporalis illa lux ostendatur de qua in Evangelio legitur : Erat lux vera, quæ illuminat*, etc. Subscribit Papias : *Acolythi Græce, ceroferrarii Latine dicuntur, a deportandis cereis*.

715. *Primum ab Episcopo doceatur*. Ita in concil. Carthag. IV, can 6, in Ordine Romano, et in aliis Codicibus nostris mss.

716. *Ab Archidiacono accipiat ceroferrarium*, etc. Ita in Editis, in concil. Carthag., can. citato, Ordine Romano, et in aliis Codicibus nostris mss. Aliter in Pontificali Romano : *Pontifex accipit et tradit omnibus candelabrum cum candela exstincta, quod successive manu dextra singuli tangunt, pontifice dicente Accipite ceroferrarium*, etc. Ubi τὸ ceroferrarium pro candelabro neutraliter sumendum esse arbitror, nam ceroferrarius in masculine acolythus est. Ceroferrale dicitur a Gregorio Turonensi, lib. de gloria confess., cap. 79.

717. *Ad accendenda ecclesie luminaria*. Sanctus Isidorus, loco citato : *Tunc enim accenduntur luminaria ab eis, et deportantur*. Isidorus junior, epist. supra citata : *Ad acolythum pertinet præparatio luminarium in sacrario*

718. *Ita sibi dicente*. Ita Pontificali Romano et in Codice Ratoldi deest pronomen *sibi*.

719. *Accipite hoc gestatorium luminis*, etc. Ita in Codice Ratoldi. At in canone supra citato concilii Carthag., et in Codicibus Rodradi et Rhemensi, quemadmodum et in Editis, nulla hic verborum formula habetur ; in Ordine et Pontificali Romano exstat quidem, sed contractior in hunc modum : *Ac i, ite ceroferrarium cum cereo, ut sciatis vos ad accendenda ecclesie luminaria mancipari*.

720. *Accipiat et urceolum*, etc. Ita in Excusis, in Codicibus Rhemensi et Rodradi, quemadmodum et in canone 6 concilii Carthag. iv. At in Ordine Romano hæc adduntur : *Dicente sibi episcopo Accipite urceolum ad suggerendum vinum et aquam in Eucharistiam corporis Christi*. Quæ formula exstat etiam in Pontificali

Romano. In Cod. Ratoldi legitur : *Detur eis urceum vacuum ; accipite urceum a l'effundendum (lege fundendum, vinum in Eucharistia corporis Christi*.

721. *Ad fundendum*. Ita in Editis, et in Cod. Rodradi. At in Cod. Rhemensi, et præfato concilio, quemadmodum et in forma Ordinis et Pontif. Romani legitur *ad suggerendum* ; cui convenit illud Isidori junioris in epist. ad Luidfredum : *Ipse suggesta pro Eucharistia subdiaconis ministrat*.

722. *Vinum* Ita in Editis, et in Cod. Rodradi, atque etiam in canone citato concil. Carthag. At in Codicibus Rhemensi et Ratoldi, atque in ipsa forma Ordini et Pontificali Romano [*Fortè, forma in Ordine et Pontificali Rom. vel forma Ordinis in Pontif. Rom.*] additur τὸ et aquam.

723. *Omnipotens sempiterne Deus*, etc. Ita in Editis et in Codice Rodradi. Sed in Pontificali Romano tres Orationes huic Benedictioni preponuntur. In Codice Ratoldi additur secunda : *Domine sancte, Pater omnipotens, æternus Deus, qui per Jesum Christum*, etc., ut in Ordine et Pontif. Romano, quæ est unica in Codice Rheinensi.

724. *Ordinatio subdiaconi*. Subdiaconorum mentio fit can. 43 canonum Apost., in epist. Cornelii sæpius citata, in epist. sancti Iguatii ad Antiochenos, in epist. 24 sancti Cypriani, apud sanctum Epiphanium in Expositione fidei, in concilio Laodiceno, can. 21, 22 et 23, ubi dicuntur ὑπηρέται, id est, ministri, et in Carthag. concilio mox citato. Nota hic subdiaconum habere locum inter minores ordines quemadmodum in excusis, etsi sanctus Gregorius lib. iv, epist. 88, subdiaconos a minoribus ordinibus distinguat. Hoc ideo factum esse arbitror, quia olim subdiaconatus sacer ordo non erat, quod clarum est ex concilio Laodiceno, can 21, in guo subdiaconis sacra vasa tangere prohibetur. Quod confirmatur auctoritate Petri Cantoris qui vixit anno 1197. Is enim in libro manuscripto de verbo mirifico biblioth. monasterii sancti Germani a Pratis, cap. 54, scribit non ita pridem ut subdiaconatus ordo sacer esset institutum esse : *Prima autem manus impositio, inquit debetur diaconibus ordinandis ; de novo enim institutum est subdiaconatum esse sacrum ordinem*.

725. *Sicut qui invitatus*, etc. Hæc b habentur epist. 110 lib. vii Gregorii, sed non continue, siquidem verbis quibusdam interpositis hæc sequuntur, *cur non perpendit*, etc. Hæc autem in Ordine Romano desiderantur.

726. *Removendus*, etc. Ita in aliis Codicibus nostris mss. In Editis legitur τὸ *admovendus*, ut apud sanctum Gregorium, epist. citata, quæ quidem lectio videtur plausibilior, etsi prior non sit omnino absurda, invitus enim ordinandus est nemo.

727. *Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit*, etc. Ita in Excusis, et in aliis Codicibus nostris mss. Ita in concilio Carth. iv, can 5. In Ord. Romano, et apud sanctum Isidorum, lib. II de Officiis eccl., cap. 40, et in Codice Tiliano.

728. *Patenam de manu episcopi accipiat*, etc. Idem videre est in concilio Toletano iv, can 27 : *Si Subdiaconus patenam et calicem*. Ibi enim agitur de restitutione degradati, qui juxta idem concilium in sua restitutione recipit quod prius acceperat in sua ordinatione.

729. *Urceolum*. Apud Isidorum legitur *Scyphum aquæ*. Urceolum diminutivum est ab urceo. Papias ; *Urceus vas aquarum ; unde urceolus diminutivum*. Hic tamen non sumitur pro vase aquarum. Notandum est in aquatamento Toletano nullam fieri urceoli, et aquamanilis, et manutrgii mentionem in restitutione degradati subdiaconi.

730. *Aquam manili*. In citato concilio Carthag. legitur, corrupte, *aqua et manile*. Glossæ veteres, *aquam anile, χιλιβον*, id est, vas abluendis manibus aptum.

^a Nunc gesta hujus synodi, quæ prius loco epistolæ 44 l. iv habebantur, ad calcem epistolarum sunt re-

jecta.

^b Nunc lib. ix, epist. 105.

731. *Manutergium*. Est mantile tergendis manibus idoneum. Græce χειρομακτρον, ut clarum est ex Julio Polluce. lib. vi, cap. 14. Quod etiam liquet ex Albeno, lib. ix: Χειρομακτρον δὲ καλεῖται ὃ τὰς χεῖρας ἀπεμάττοντο ὡμοῖον, id est, chiromaetron appellatur mantile lineum humeris impositum, quo manus tergebant. Meminerunt Moschopolus de Schedis, et Hesy chius, χειρομακτρον, μανδύλιον. Auctor veteris etymologici et Suidas, χειροπακτρον ὃ παρὰ Ῥωμαίους καλεῖται μανδύλιον. Quod autem dicunt a Romanis vocari μανδύλιον, intelligendum est de iis Romanis novæ Romæ, id est Contantinopolis incolis: est enim μανδύλιον apud eos mantile, ut planum est ex Codicino, libro de Officiis, καὶ ὁ πικέρνης ἀτύχα τὸ τοῦ οἴνοχόου φέρεται σκυτέλιον, κρατῶν καὶ μανδύλιον, id est, pincerna vero statim affert vinariæ capidiscutellam etiam mantile tenens aut certe isti grammatici Græci hallucinati sunt, aut ubique in locis citatis legendum est ματέλιον, id est, mantile.